БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ШАРАН  РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТҮБӘНГЕ  ЗӘЙЕТ АУЫЛ  СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

 Түбәнге Зәйет ауылы, тел. (34769) 2-56-11

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕЗАИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ  РАЙОН

 с.Нижнезаитово, тел. (34769) 2-56-11

                 Ҡ А Р А Р

         № 26          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       01 октябрь  2014 й.
                           01 октября 2014 г.

Об укреплении пожарной безопасности на территории  сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район на осенне-зимний период 2014-2015 г.г.

 Во исполнение  постановления главы администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан № 1349/2  от 05 октября 2012 года «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории  муниципального района Шаранский район» и с учетом сложившейся обстановки     и повышением опасности возникновения пожаров с наступлением  осенне-зимнего отопительного  периода, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений всех форм собственности:

а) принять безотлагательные действенные меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  на территории сельского поселения, приведению объектов   в пожаробезопасное состояние;

б) усилить контроль за противопожарным состоянием мест с массовым пребыванием людей (учебных, детских дошкольных учреждениях, клубов и домов культур) и осуществить  соответствующие предупредительные мероприятия при проведении зимних каникул, новогодних и рождественских праздников;

в) перед началом пожароопасного периода провести организационные и практические мероприятия, направленные на предупреждение пожаров и обеспечения безопасности людей:

г) силами депутатов Совета сельского поселения, работников администрации, добровольной пожарной охраны, провести комиссионные проверки частного жилого сектора, в ходе которых особое внимание обратить на дома, находящиеся в наиболее пожароугрожающем состоянии, мест проживания престарелых одиноких граждан и инвалидов, многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками;

д) отремонтировать и утеплять на зимний период пожарные гидранты, водонапорные башни, обеспечить круглосуточные подъезды к искусственным и естественным водоисточникам, установить соответствующие указатели направления движения к ним;

е) обеспечить свободный проезд и установку пожарно-спасательной техники возле жилых домов и объектов с массовым пребыванием людей, организовать своевременную очистку дорог и проездов от снега.

ж) совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, организаций и учреждений

- разработать и осуществить мероприятия по проведению в надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения, организации работ по подготовке к техническому осмотру и содержанию в исправном состоянии имеющейся пожарной техники и пожарно-технического вооружения, очистке территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы, обеспечению необходимого запаса средств пожаротушения;

 2. Рекомендовать   директору ООО «СХП «Закир» провести в пожаробезопасное  состояние  животноводческую ферму, обеспечив объекты  первичными  средствами пожаротушения, телефонной связью, круглосуточной  сторожевой  охраной.

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

          Глава сельского поселения                                         И.Х.Шакиров